91MS0057-01-2021-000244-45
Дело № 5-57-114/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

     26 марта 2021 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в отношении муниципального унитарного предприятия «Октябрьская водная компания», расположенного по адресу: АДРЕС
УСТАНОВИЛ:
Муниципального унитарное предприятие «Октябрьская водная компания», расположенное по адресу: АДРЕС, не выполнило в срок до 01 января 2021 года предложение, данное в предписании начальника территориального отдела по Красногвардейскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, а именно:
- не представило сведения о проведении лабораторных исследований загрязнений атмосферного воздуха в зоне влияния выбросов объекта (ст. 20, ст. 32 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; п. 4.1.1, п. 5.1 СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению качества атмосферного воздуха населенных мест»);
- на источники водоснабжения отсутствуют санитарно-эпидемиологические заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта (ст. 18, ст. 19 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; п. 3.7 СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных болезней»; п. 3.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»);
- на источники питьевого водоснабжения отсутствуют санитарно-эпидемиологические заключения на проекты зон санитарной охраны, зоны санитарной охраны не установлены (ст. 18 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; п. 1.6, п. 1.11, п. 1.13 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»);
- отсутствуют санитарно-эпидемиологические заключения о соответствии границ зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (скважины № № 2006, 2007, 2050 в пгт. Октябрьское Красногвардейского района Республики Крым), зоны санитарной охраны источников водоснабжения не установлены (ст. 18 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологической благополучии населения»; п. 1.6, п. 1.11, п. 1.13 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»).
В судебном заседании представитель юридического лица Зеленица Я.В. вину признал и пояснил, что выявленные нарушения не устранены в установленный срок в связи с отсутствием у предприятия денежных средств.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности муниципального унитарного предприятия «Октябрьская водная компания» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации.
В протоколе об административном правонарушении от 26 февраля 2019 года указаны обстоятельства совершения муниципальным унитарным предприятием «Октябрьская водная компания» правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации  (л.д. 1 – 2).
Согласно предписанию начальника территориального отдела по Красногвардейскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю от 25 ноября 2019 года муниципальному унитарному предприятию «Октябрьская водная компания» предписано в срок по 01 января 2021 года устранить нарушения санитарного законодательства, а также условия, создающие угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых инфекционных заболеваний (отравлений) людей (л.д. 3 – 4).
Из акта внеплановой документарной проверки от 19 февраля 2021 усматривается, что выявленные нарушения муниципальным унитарным предприятием «Октябрьская водная компания» не устранены (л.д. 11 – 12).
Каких-либо данных, подтверждающих, что муниципальное унитарное предприятие «Октябрьская водная компания» обращалось в соответствующие органы с запросами о выделении финансирования для устранения выявленных нарушений закона, суду не представлено.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины муниципального унитарного предприятия «Октябрьская водная компания» и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, имущественное и финансовое положение юридического лица. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не установил. По мнению суда, наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации для юридических лиц, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Муниципальное унитарное предприятие «Октябрьская водная компания» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить муниципальному унитарному предприятию «Октябрьская водная компания», что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
	...